rinha-de-Guerra, inclusive os da Reserva Ativa; 

b) os Capelaes Militares do Servigo de Assistencia Re­
ligiosa; 

e) os Guardas-Marinha e Oficiais da Reserva, convo..: 
cados ou designados para 0 servi~o ativo, estagio ou pe­
riodos de instruc;ao; 

d) os Guardas-Marinha da Ativa; 
e) 1.500 (mil e quinhentos) alunos da Escola Naval e 

Colegio Naval; 
, 

f) 400 (quatrocentos) alunos' dos ~ntros e Escolasde 
Instru~lio de Oficiais .da Reserva; 

g) 20.300 (vinte mil e trezentos) Pra~as dos Quadros 
e especialidades do Corpo do Pessoal· Subalterno da Ar-

mada, distribuidos pelas dIvers as graduac;oes, especialida­
des e servif(os, inclusive suboficiais; 

h) 9.150 (nove mil cento e cinqiienta) Prac;as do Qua­
dro Suplementar do Corpo do Pessoal Subaltemo da Ar­
mada, sendo 7.350 (sete mil trezentos e cinqiienta) MNs 
dos Servic;os Gerais de Conves e Ma,quinas e 1.800 (mil e 
oitocentos) Prac;as das divers as especialidades, gradua­
~oes e servic;os, ja transferidos do Corpo de Pessoal Su­
balterno da Armada para 0 referido Quadro Suplemen­
tar, em virtude de dispositivos regulamentares; 

i) 4.000 (quatro mil) alunos das diversas Escolas de 
Aprendizes-Marinheiros; . 

j) 4.050 (quatro mil e cinqiienta) Taifeiros, Bendo 
2.800 (dois mil e oitocentos) dos quadros e especialidades 
do Corpo de Pessoal SubaIterno da Armada, distribuidos 
pelas divers as gradua~Oes e especialidades e 1.250 (mil 
duzentos e cinqiienta) do servic;o geral de taifa do Quadro 
Suplementar do Corpo do Pessoal Subalterno' da Armada,

[...]

cados ou designados para 0 Servic;o Ativo, estligio ou pe­
riodo de instruc;ao; 

e) os Guardas-Marinha da ativa; 

d) 1.500 (mil e qulnhentos) alunos da Escola Naval e 
Colegio Naval; 

e) 500 (quinhentos) alunos dos Centros de Instruc;ao e 
Escolas de Formacao de Oficiais da Reserva; 

f) 35.000 (trinta e cinco mil) praC;as dos Quadros de 
Especialistas e dos Quadros Suplementares do Corpo do 
Pessoal SubaItemo da Armada, distribufdos IPelas diversas 
graduaf(oes, especlaUdades e servi~os; . 

g) 8.000 (oito mil) alunos das divers as Escolas de 
Aprendizes-Marinheiros e conseritos; 

h) 15.000 (quinze mil) pra~as do Corpo de Fuzileiros 
Navais distribuidos pelas diversas graduaC;oos, especiali-
dades e servic;os; c 

i) os praticos, constantes do respectivo quadro." 

Art. 2.° Esta Lei entrara em vigor na data de' sua pu\?licagao. 

Art. 3.0 Revogam-se as disposi~oes em contrario.